
 1 

 

 

ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ  

 

 

privind modificarea Legii nr. 129/2019 pentru prevenirea şi combaterea spălării 

banilor şi finanțării terorismului, precum și pentru modificarea și completarea 

unor acte normative 

 

 
Având în vedere dispozițiile art. 74 din Directiva (UE) 2024/1640 a 

Parlamentului European și a Consiliului din 31 mai 2024 privind mecanismele care 
trebuie instituite de statele membre pentru prevenirea utilizării sistemului 
financiar în scopul spălării banilor sau finanțării terorismului, de modificare a 
Directivei (UE) 2019/1937 și de modificare și abrogare a Directivei (UE) 2015/849, 
care aduc o serie de modificări Directivei (UE) 2015/849 a Parlamentului European 
și a Consiliului privind prevenirea utilizării sistemului financiar în scopul spălării 
banilor sau finanțării terorismului, de modificare a Regulamentului (UE) nr. 
648/2012 al Parlamentului European și al Consiliului și de abrogare a Directivei 
2005/60/CE a Parlamentului European și a Consiliului și a Directivei 2006/70/CE a 
Comisiei, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene la data de 05 iunie 2015,   

Luând în considerare faptul că România are obligația de a adopta, până la     
10 iulie 2025, măsurile necesare pentru transpunerea acestor modificări, astfel 
cum impun dispozițiile art. 78 alin. (1) al doilea paragraf din Directiva (UE) 
2024/1640, potrivit cărora ”(...) statele membre asigură intrarea în vigoare a 
actelor cu putere de lege și a actelor administrative necesare pentru a se 
conforma articolului 74 până la 10 iulie 2025 (...)”,  

Ținând cont de faptul că măsurile propuse prin prezenta ordonanță de 
urgență concură la realizarea transpunerii Directivei (UE) 2015/849, astfel cum a 
fost modificată prin art. 74 din Directiva (UE) 2024/1640,    

Având în vedere Hotărârea Curții de Justiție în cauzele conexate C-37/20 și 
C-601/20, WM și Sovim SA/Luxembourg Business Registers, a anulat modificarea 
adusă de Directiva (UE) 2018/843 articolului 30 alineatul (5) din Directiva 
(UE) 2015/849 în măsura în care aceasta impunea statelor membre să se asigure 
că informațiile privind beneficiarii reali ai societăților comerciale și ai altor 
entități juridice constituite pe teritoriul lor sunt accesibile în toate cazurile 
oricărui membru al publicului larg, 

Pentru a asigura claritatea juridică, este important să se adapteze 
dispoziția respectivă prin clarificarea faptului că numai persoanele sau 
organizațiile care au un interes legitim ar trebui să poată avea acces la 
informațiile respective, 

 Aceeași condiție ar trebui să se aplice accesului la informații privind 
beneficiarii reali ai trusturilor sau ai construcțiilor juridice similare, 

Implicațiile acestei hotărâri se extind dincolo de articolul 30 alineatul (5) 
din Directiva (UE) 2015/849 și sunt similare în ceea ce privește dispozițiile care 
reglementează accesul la informațiile privind beneficiarii reali ai construcțiilor 
juridice, 

      Luând în considerare faptul că, prin modificarea propusă se asigură 
accesul public la informații privind beneficiarul real, care va permite un control 
sporit al accesului la informații de către societatea civilă și contribuie la păstrarea 
încrederii în integritatea tranzacțiilor comerciale și a sistemului financiar, precum 
și la combaterea utilizării abuzive a entităților corporative și a altor entități 
juridice și a construcțiilor juridice în scopul spălării banilor sau al finanțării 
terorismului atât prin acordarea de sprijin la investigații, cât și prin efectele 



 2 

asupra reputației, dat fiind faptul că oricine ar putea participa la tranzacții ar 
cunoaște identitatea beneficiarilor reali, 

 Pentru a se asigura că, în ceea ce privește cadrul Uniunii acesta stabilește 
un echilibru corect între protecția drepturilor fundamentale și urmărirea unui 
obiectiv legitim de interes general, cum ar fi protecția sistemului financiar al 
Uniunii împotriva spălării banilor și a finanțării terorismului, este, prin urmare, 
oportună introducerea de modificări la articolul 19 din Legea nr. 129/2019, cu 
modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere faptul că neconformarea, până la 10 iulie 2025, poate 
conduce, într-un timp scurt, la declanșarea de către Comisia Europeană a unei 
cauze de infringement, urmată de sesizarea Curții de Justiție a Uniunii Europene, 
întrucât transpunerea directivelor UE reprezintă o obligație esențială a statelor 
membre UE, iar nerespectarea acestei obligații este de o gravitate certă,  

Totodată, potrivit jurisprudenței Curţii de Justiţie a Uniunii Europene, un stat 
membru nu poate invoca nicio situație internă pentru a justifica neîndeplinirea 
obligațiilor sau nerespectarea termenelor prevăzute de normele Uniunii Europene, 

Întrucât declanșarea unei cauze de infringement, urmată de sesizarea Curții 
de Justiție a Uniunii Europene poate fi evitată doar prin adoptarea reglementărilor 
propuse în procedură de urgență, iar intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe de 
urgență va demonstra voința României de a asigura respectarea și implementarea 
corectă a legislației Uniunii Europene,  

Având în vedere faptul că promovarea în forma unui proiect de lege nu poate 
asigura adoptarea și intrarea în vigoare în regim de urgență, întrucât procedura 
legislativă, ce include aprobarea în cele două camere ale Parlamentului, presupune 
un interval de timp care nu garantează intrarea în vigoare a actului normativ într-un 
termen care să conducă la evitarea declanșării unei proceduri de infringement 
accelerate,   

se impune modificarea în regim de urgenţă a cadrului legal, fiind vorba de o 

situaţie extraordinară a cărei reglementare nu poate fi amânată.  

 
 

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituţia României, republicată, 

 

 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă. 

 

Articol unic - Legea nr. 129/2019 pentru prevenirea şi combaterea spălării 
banilor şi finanțării terorismului, precum și pentru modificarea și completarea unor 
acte normative, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 589 din 18 
iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, se modifică după cum 
urmează: 

 
1. La articolul 19 alineatul 8, litera c) se modifică și va avea următorul 

cuprins: 
”(c) oricărei persoane sau organizații care poate demonstra un interes 

legitim.” 

2. La articolul 19 alineatul 81, litera c) se modifică și va avea următorul 
cuprins : 

”c) oricărei persoane fizice sau juridice care poate demonstra un interes 
legitim de a accesa informațiile privind beneficiarul real. 

3.  La articolul 19 alineatul 81, litera d) se abrogă. 



 3 

4 
. La articolul 19, alineatul (9) se modifică și va avea următorul cuprins : 

”(9) Persoanele fizice şi juridice prevăzute la alin. (8) lit. c) şi la alin. (81) 
lit. c) au drept de acces la numele şi prenumele, luna şi anul naşterii, 
naţionalitatea şi ţara de reşedinţă ale beneficiarului real, precum şi la informaţiile 
privind natura şi amploarea interesului generator de beneficii deţinut.”  

 
Prezenta ordonanță de urgență transpune prevederile art. 74 din Directiva 

(UE) 2024/1640 a Parlamentului European și a Consiliului din 31 mai 2024 privind 
mecanismele care trebuie instituite de statele membre pentru prevenirea utilizării 
sistemului financiar în scopul spălării banilor sau finanțării terorismului, de 
modificare a Directivei (UE) 2019/1937 și de modificare și abrogare a Directivei 
(UE) 2015/849, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L din 19 iunie 
2024. 

 
 


